
O B S A H

Seznam zkra tek ..................................................................................................................... XI
Seznam předpisů a norem citovaných v kom en táři'............................................... XVII
Předm luva......................................................................................................................... XXV
Ú v o d ................................................................................................................................. XXVI

Ú M LU V A  O P R Á V E C H  D Í T Ě T E .............................................................................1

ČÁST I ......................................................................................................................................3

Článek 1 Vymezení osobní působnosti C R C ............................................................... 3
Článek 2 Obecný zákaz diskriminace při realizaci práv garantovaných

CRC [1], Zákaz diskriminace na základě statusu rodičů,
zákonných zástupců či členů rodiny [2 ] .....................................................16

Článek 3 Nejlepší zájem dítěte jako přední hledisko [1], Blaho dítěte [2],
Standardy pro služby péče o děti [ 3 ] .........................................................41

Článek 4 Implementace závazků .................................................................................. 74
Článek 5 Ochrana autonomie rodiny i d ítě te ............................................................. 84
Článek 6 Přirozené právo každého dítěte na život [1], Právo na

zachování života a rozvoj dítěte [ 2 ] ..........................................................108
Článek 7 Právo na jm éno, státní příslušnost, právo znát své rodiče

a právo na jejich péči [1], Závazek, aby dítě nezůstalo bez
státní příslušnosti [ 2 ] ................................................................................... 119

Článek 8 Právo dítěte na respektování jeho totožnosti [1], Urychlené
obnovení totožnosti dítěte [2]..................................................................... 131

Článek 9 Právo dítěte nebýt oddělen od svých rodičů [1], Procesní práva
v řízení o oddělení dítěte od rodičů [2], Právo dítěte na styk 
se svými rodiči [3], Právo dítěte na informace o nepřítomných
členech své rodiny ve zvláštních případech [ 4 ] .....................................135

Článek 10 Sloučení rodiny v případech s přeshraničním  prvkem [1], Právo
dítěte na styk s rodičem  v případech s přeshraničním prvkem  [2]. . 168 

Článek 11 Práva dítěte v případě jeho nezákonného přemístění
do z a h ra n ič í ................................................................................................... 191

Článek 12 Právo na p a rtic ip a c i.................................................................................... 201
Článek 13 Svoboda projevu [1], Možnosti omezení svobody projevu [2] . . . .220
Článek 14 Svoboda myšlení, svědomí a náboženství [1], Role rodiče [2],

Omezení náboženských projevů [3 ]......................................................... 229
Článek 15 Svoboda sdružování a shromažďování [1], Možnosti

omezení [2].................................................................................................. '.2 3 9

V



Obsah

Článek 16 Právo na soukromý a rodinný život [1], Ochrana před zásahy
a útoky [ 2 ] ..................................................................................................... 246

Článek 17 Přístup к vhodným  informacím [1], Pozitivní závazky
státu [2]............................................................................................................ 260

v

Článek 18 Primární a společná odpovědnost rodičů za výchovu svých
dětí a péči o ně [1], Pom oc rodině při péči o děti [2], Právo
pracujících rodičů na služby a zařízení péče o děti [ 3 ] ......................270

Článek 19 Právo dítěte na svobodu od všech forem n á s i l í ...................................291
Článek 20 Zvláštní ochrana dětí zbavených péče své přirozené ro d in y ........... 312
Článek 21 O svo jen í........................................................................................................ 342
Článek 22 Děti -  uprchlíci a žadatelé o azyl [1], Děti bez doprovodu [2] . . . .  360
Článek 23 Práva dětí s postižením [1], Sociální péče a pomoc [2], Účel

poskytované podpory [3] . .  .....................................................................369
Článek 24 Právo na dosažení nejvýše dosažitelné úrovně zdravotního 

stavu a na využívání rehabilitačních a léčebných zařízení 
a přístup к nim [1], Opatření, к  naplnění práva dítěte na zdraví [2], 
Závazek odstranit všechny tradiční praktiky škodící zdraví 
dítěte [3] M ezinárodní spolupráce pro dosažení nejvýše
dosažitelné úrovně zdravotního stavu každého dítěte [ 4 ] ................. 381

Článek 25 Právo dítěte um ístěného v zařízení na pravidelné hodnocení
zacházení s n í m ............................................................................................394

Článek 26 Právo dítěte na výhody sociálního zabezpečení [1],
Poskytování výhod sociálního zabezpečení [ 2 ] .................................... 399

Článek 27 Právo dítěte na nezbytnou životní úroveň [1], Role rodiče [2],
Pomoc rodičům  a jiným  osobám  [3], Obnova péče o dítě ze
strany rodičů a výživné [4 ]......................................................................... 403

Článek 28 Právo na rovný přístup ke vzdělání a svoboda zvolit si
vzdělávání [1], Kázeň slučitelná s lidskou důstojností dítěte [2],
M ezinárodní spolupráce [ 3 ] .......................................................................409

Článek 29 Cíle výchovy dítěte [1], Právo zřizovat vzdělávací
instituce [2]......................................................................   : ..........................428

Článek 30 Práva dětí příslušících к m en š in á m ........................................................437
Článek 31 Právo dítěte na odpočinek a volný čas, na účast ve hře

a oddechové činnosti [1] Závazek zabezpečit účast dítěte
na kulturním  a um ěleckém  životě [2]..................   442

Článek 32 Ochrana dítěte před hospodářským vykořisťováním
a nebezpečnou prací [1], Závazky států vyplývající z ochrany
dítěte před hospodářským  vykořisťováním [ 2 ] .................................... 447

Článek 33 Ochrana před nezákonným  užíváním  narkotických /
a psychotropních lá te k ................................................................................ 454

VI



Obsah

Článek 34 Ochrana dětí před všem i form am i sexuálního vykořisťování
a sexuálního zn euž íván í. .  ....................................................................... 480

Článek 35 Ochrana před únosy, prodáváním  a obchodováním  s dětm i...............491
Článek 36 Ochrana dítěte před všem i ostatními formami vykořisťován í.......... 496
Článek 37 Zákaz mučení a jiného krutého, nelidského či ponižujícího 

zacházení nebo trestání, uložení trestu smrti a trestu odnětí 
svobody na doživotí [a], Zákaz nezákonného a svévolného 
zbavení svobody [b], Zacházení s dítětem zbaveným  osobní
svobody [c], Práva dítěte zbaveného osobní svobody [ d ] ................. 498

Článek 38 Závazek uznávat a zabezpečovat dodržování norem
m ezinárodního hum anitárního práva [1], Přímá účast dětí 
v bojových akcích [2], Povolávání dětí do ozbrojených sil [3],
Ochrana dětí postižených konfliktem  [4 ] ................................................ 541

Článek 39 Podpora zotavení a reintegrace dítěte, vystaveného špatnému
zacházení či válečném u k o n f lik tu ............................................................548

Článek 40 Systém spravedlnosti pro děti..................................................................... 552
Článek 41 Převažující standard ochrany p r á v .........................   587

Č Á S T I ! ................................................................................................................................591

Článek 42 O světa ............................................................................................................... 591
Článek 43 Výbor pro práva d í tě te .................................................................................592
Článek 44 Pravidelné zp rávy .......................................................................................... 595
Článek 45 Spolupráce s dalšími ag en tu ram i..............................................................597

ČÁ ST I I I ............................................................................................................................. 599

Článek 46 Podpis ú m lu v y ...............................................................................................599
Článek 47 Ratifikace ú m lu v y ........................................................................................599
Článek 48 Přistoupení к  ú m lu v ě ................................................................................... 599
Článek 49 Vstup v p la tn o s t ............................................................................................ 600
Článek 50 Zm ěny ú m lu v y ...............................................................................................602
Článek 51 V ý h ra d y ...........................................................................................................602
Článek 52 Vypovězení ú m lu v y ..................................................................................... 604
Článek 53 Uložení ú m lu v y ............................................................................................ 604
Článek 54 Uložení a jazykové verze ú m lu v y ............................................................605

VII



Obsah______________________________________________________________________________

O P Č N Í P R O T O K O L Y  К Ú M L U V Ě  O P R Á V E C H  D Í T Ě T E ..................607

O pčn í p ro toko l o zapo jován í dětí do ozbro jeného  k o n f l ik tu ........................... 609
v____________________________

Článek 1 Zákaz přímé účasti dětí v bojových a k c íc h ...........................................611
Článek 2 Povinné povolávání dětí do ozbrojených sil...........................................612

v

Článek 3 Dobrovolné povolávání dětí do ozbrojených sil....................................613
v

Článek 4 Ozbrojené skupiny odlišné od ozbrojených sil s t á tu .......................... 615
Článek 5 Klauzule zajišťující vyšší ochranu práv d ítě te ...................................... 616
Článek 6 Provádění Opčního protokolu o zapojování dětí ozbrojených

konfliktů a zajištění celkového zotavení dětí, účastnících se 
bojových akcí v rozporu s Opčním protokolem o zapojování 
dětí do ozbrojených konfliktů..................................................................... 616

v

Článek 7 M ezinárodní spo lupráce .............................................................................. 616
v

Článek 8 Podávání zpráv o naplňování Opčního protokolu o zapojování
dětí do ozbrojených konfliktů..................................................................... 617

Článek 9 Podpis, ratifikace a p řís tu p .........................................................................618
Článek 10 Vstup v p la tn o s t............................................................................................618

v

Článek 11 V ypovězení.....................................................................................................619
Článek 12 Zm ěny.............................................................................................................. 619
v

Článek 13 Jazyková z n ě n í...............................................................................................620

O pčn í p ro toko l týka jíc í se p ro d eje  dětí, dětské p rostituce  
a dě tské p o rn o g ra f ie ............................ 621

Článek 1 Zákaz prodeje dětí a jejich sexuálního vykořisťování či
zneužívání v prostituci a pornografické produkci a materiálech -
věcný rozsah a obsah Opčního protokolu o prodeji dětí-.......................623

Článek 2 Vymezení pojmů prodej dětí a jejich sexuální vykořisťování
či zneužívání v prostituci či pornografické produkci 
a m ateriálech............................................  628

v

Článek 3 Obsah závazku к trestnímu postihu prodeje dětí a sexuálního
vykořisťování d ě t í ........................................................................................634

Článek 4 Vymezení jurisdikce národních s tá tů ........................................................637
v

Článek 5 Závazky vztahující se ke zjednodušení vydávacího řízení mezi
smluvními s t á t y ............................................................................................ 639

Článek 6 Vzájemné poskytování právní pomoci mezi smluvními s tá ty ........... 640
v

Článek 7 Konfiskace věcí nebo výnosů z prodeje dětí a jejich sexuálního
vykořisťování či zneužívání v prostituci či pornografické 
produkci a materiálech a uzavření prostor užívaných к páchání 
takových trestných č in ů .............................................................................. 641

v

Článek 8 Práva dítěte -  oběti v trestním ř íz e n í ........................................................642

VIII



Obsah

Článek 9 Prevence prodeje dětí a jejich  sexuálního vykořisťování či 
zneužívání v prostituci či pornografické produkci
a m ateriálech................................................................................................... 648

Článek 10 Obecný závazek к m ezinárodní sp o lu p rác i.......................................... 654
Článek 11 Nejvýše dosažený standard ochrany práv dítěte...................................656
Článek 12 M onitoring naplňování Opčního protokolu o prodeji d ě tí ...................657
Článek 13 Podpis a ra tif ik a c e ...................................................................................... 657
Článek 14 P la tnost........................................................................................................... 658
Článek 15 M ožnost vypovězení.................................................................................... 658

v

Článek 16 M ožnost z m ě n y ........................................................................................... 660
Článek 17 Autentická zněn í........................................................................................... 661

O pční protokol zavádějící postup předkládání oznám ení Výboru OSN  
pro práva d ítě te ......................................................................................................  665

ČÁST I Obecná ustanovení..............   666

Článek 1 Pravomoc Výboru pro práva dítěte ....................................... ........................666
Článek 2 Obecné zásady výkonu funkcí V ýboru.......................... ........................667
Článek 3 Jednací ř á d ........................................................................... ........................668
Článek 4 Ochranná o p a tře n í ............................................................. ........................668

ČÁST II Postup předkládání oznám ení..................................... ........................669

Článek 5 Individuální o z n ám en í...................................................... ............................ 669
Článek 6 Předběžná opa třen í............................................................ ........................670
Článek 7 P řija te ln o st........................................................................... ........................671
Článek 8 Sdělení oznám en í............................................................... ............................ 673
Článek 9 Smírné ř e š e n í ....................................................................................

Článek 10 Projednání o z n á m e n í................................................................................. 674
Článek 11 Následná opatření........................................................................................ 675
Článek 12 M ezistátní oznám ení....................................................................................676

ČÁST I I I .............................................................................................................................678

Článek 13 Vyšetřovací řízen í........................................................................................ 678
Článek 14 Následná opatření к  vyšetřovacím u ř íz e n í............................................. 679

ČÁST IV Závěrečná ustanovení.............................................................................. 680

Článek 15 M ezinárodní pomoc a spolupráce............................................................ 680
Ч/

Článek 16 Zpráva Valnému sh ro m ážd ěn í.................................................................680
Článek 17 Šíření Opčního protokolu a informací o n ěm .......................................... 681

IX



Obsah_____________________________________________________________________________

Článek 18 Podpis, ratifikace a p řístup ........................................................................ 681
Článek 19 Vstup v p la tn o s t...........................................................................................682
Článek 20 Porušení po vstupu v platnost................................................................... 682
Článek 21 Zm ěny............................................................................................................. 682
Článek 22 Vypovězení....................................................................................................683
Článek 23 Depozitář a oznámení generálního ta je m n ík a ..................................... 683
Článek 24 Jazyky ............................................................................................................. 683

Literatura...............................................................................................................................685
O autorkách.......................................................................................................................... 705

X


